
в
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТИМАШЕВСКИЙ РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 0 3 , 0 !?
город Тимашевск

№ S J /

Об утверждении Методики оценки налоговых расходов муниципального 
образования Тимашевский район, предусматриваемых решением Совета 

муниципального образования Тимашевский район от 27 мая 2020 г. № 519 
«Об установлении пониженной ставки единого налога на вмененный доход 

для отдельных видов деятельности для категорий налогоплательщиков 
на территории муниципального образования Тимашевский район»

В целях реализации государственной политики, направленной на под­
держку и развитие малого и среднего предпринимательства на территории му­
ниципального образования Тимашевский район, руководствуясь Федеральным 
законом от 24 июля 2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпри­
нимательства в Российской Федерации», постановлением администрации му­
ниципального образования Тимашевский район от 21 августа 2020 г. № 867 
«Об утверждении Порядка формирования перечня налоговых расходов муни­
ципального образования Тимашевский район и оценки налоговых расходов му­
ниципального образования Тимашевский район», статьей 66 Устава муници­
пального образования Тимашевский район, п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить Методику оценки налоговых расходов муниципального 
образования Тимашевский район, предусматриваемых решением Совета муни­
ципального образования Тимашевский район от 27 мая 2020 г, № 519 «Об уста­
новлении пониженной ставки единого налога на вмененный доход для отдель­
ных видов деятельности для категорий налогоплательщиков на территории му­
ниципального образования Тимашевский район» (прилагается).

2. Организационно-кадровому отделу управления делами администра­
ции муниципального образования Тимашевский район (Страшное В.И.) обна­
родовать постановление путем:

1) размещения на информационных стендах в зданиях МБУК «Тима- 
шевская межпоселенческая центральная библиотека муниципального образо­
вания Тимашевский район» по адресу: г. Тимашевск, пер. Советский, д. 5 и 
МБУК «Межпоселенческий районный Дом культуры имени В.М. Толстых» по 
адресу: г. Тимашевск, ул. Ленина, д. 120;
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2) обеспечения беспрепятственного доступа жителей, проживающих на 
территории муниципального образования Тимашевский район, к тексту насто­
ящего постановления в здании администрации муниципального образования 
Тимашевский район по адресу: г. Тимашевск, ул. Красная, д. 103, каб. 37.

3. Отделу информационных технологий администрации муниципально­
го образования Тимашевский район (Мирончук А.В.) обеспечить размещение 
настоящего постановления на официальном сайте муниципального образования 
Тимашевский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интер­
нет».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы муниципального образования Тимашевский район 
Скрипиль И.А.

5. Постановление вступает в силу после его обнародования.

Глава муниципального образования
Тимашевский район А.В. Палий



Приложение

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации 
муниципального образования 
Тимашевский район
от & Ш .Л РЖ ? № 93 S

МЕТОДИКА
оценки налоговых расходов муниципального образования Тимашевский 

район, предусматриваемых решением Совета муниципального 
образования Тимашевский район от 27 мая 2020 г. № 519 

«Об установлении пониженной ставки единого налога на вмененный доход 
для отдельных видов деятельности для категорий налогоплательщиков 

на территории муниципального образования Тимашевский район»

1. Настоящая Методика применяется для проведения оценки налоговых 
расходов муниципального образования Тимашевский район от 27 мая 2020 г. 
№5 1 9  «Об установлении пониженной ставки единого налога на вмененный 
доход для отдельных видов деятельности для категорий налогоплательщиков на 
территории муниципального образования Тимашевский район» 
(далее -  налоговые расходы).

2. Используемые в настоящей Методике понятия и термины 
употребляются в значениях, определенных Порядком формирования перечня 
налоговых расходов муниципального образования Тимашевский район и оценки 
налоговых расходов муниципального образования Тимашевский район, 
утвержденным постановлением администрации муниципального образования 
Тимашевский район от 21 августа 2020 г. № 867 «Об утверждении Порядка 
формирования перечня налоговых расходов муниципального образования 
Тимашевский район и оценки налоговых расходов муниципального образования 
Тимашевский район» (далее -  Порядок).

3. Наименование налоговых расходов - налоговая ставка в размере 7,5 
процентов величины вмененного дохода по единому налогу на вмененный доход 
для отдельных видов деятельности.

4. Условия предоставления налоговых расходов.
Налоговая ставка, указанная в пункте 3 настоящей Методики, применяется 

налогоплательщиками -  юридическими лицами и индивидуальными 
предпринимателями, осуществляющими по состоянию на 1 марта 2020 г. один 
из основных видов экономической деятельности, в наибольшей степени 
пострадавших в условиях ухудшения ситуации в результате распространения 
новой короновирусной инфекции, перечень которых утвержден постановлением 
Правительства Российской Федерации от 3 апреля 2020 г. № 434 «Об 
утверждении перечня отраслей российской экономики, в наибольшей степени
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пострадавших в условиях ухудшения ситуации в результате распространения 
новой короновирусной инфекции» и приложением 1 постановления главы 
администрации (губернатора) Краснодарского края от 8 апреля 2020 г. № 202 «О 
продлении сроков уплаты налогов в консолидированный бюджет 
Краснодарского края в условиях режима повышенной готовности на территории 
Краснодарского края» при условии фактического осуществления указанных 
видов деятельности в налоговом периоде с 1 января 2020 г. по 31 декабря 2020 г.

5. Целевая категория налоговых расходов -  стимулирующие налоговые 
расходы муниципального образования Тимашевский район.

6. Оценка эффективности налоговых расходов осуществляется отделом 
экономики и прогнозирования администрации муниципального образования 
Тимашевский район (далее -  куратор) и включает в себя оценку 
целесообразности налоговых расходов и оценку результативности налоговых 
расходов в соответствии с Порядком.

7. Оценка целесообразности налоговых расходов осуществляется по 
следующим критериям:

7.1. Соответствие налоговых расходов цели муниципальной программы
муниципального образования Тимашевский район «Создание условий для 
развития малого и среднего предпринимательства Тимашевского района» на 
2019-2022 годы», утвержденной постановлением администрации
муниципального образования Тимашевский район от 30 августа 2018 г. № 986 
«Об утверждении муниципальной программы муниципального образования 
Тимашевский район «Создание условий для развития малого и среднего 
предпринимательства Тимашевского района» на 2019-2022 годы» (далее -  
муниципальная программа) -  формирование на территории муниципального 
образования Тимашевский район благоприятной конкурентной среды для 
развития малого и среднего предпринимательства и увеличения числа субъектов 
малого и среднего предпринимательства.

Целесообразность осуществления налоговых расходов подтверждается, 
если налоговые расходы оказывают прямое или косвенное влияние на 
достижение цели, указанной в абзаце первом настоящего пункта.

7.2. Востребованность налоговых льгот.
Востребованность плательщиками предоставленных налоговых льгот, 

характеризуется соотношением численности плательщиков, воспользовавшихся 
правом на льготы, и общей численности плательщиков, по данным за период с 
начала действия для плательщиков соответствующих льгот.

Под общей численностью плательщиков понимается количество 
плательщиков, соответствующих условиям, указанным в пункте 4 настоящей 
Методики.

Показателем высокой востребованности для налоговых расходов является 
соотношение равное или более 30 %.

Показателем низкой востребованности налоговых расходов является 
соотношение менее 30 %.

8. В случае несоответствия налоговых расходов хотя бы одному из 
критериев, указанных в пункте 7 настоящей Методики, куратор представляет в
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финансовое управление администрации муниципального образования 
Тимашевский район предложения о сохранении (уточнении, отмене) льгот для 
плательщиков,

9. Критерием результативности налоговых расходов является целевой 
показатель муниципальной программы «Численность занятых в малом и среднем 
предпринимательстве, чел.» (далее -  целевой показатель).

10. Оценке подлежит вклад для плательщиков налоговых льгот в 
изменение значения целевого показателя, который рассчитывается как разница 
между значением целевого показателя с учетом льгот и значением целевого 
показателя без учета льгот.

11. Оценка бюджетной эффективности налоговых расходов 
осуществляется в соответствии с Порядком.

12. По итогам оценки эффективности налоговых расходов куратор 
осуществляет подготовку отчета об оценке эффективности налоговых расходов 
муниципального образования Тимашевский район.

Заместитель главы 
муниципального образования 
Тимашевский район И.А. Скрипиль


